
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  VII “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE”

SERVIZIO  TURISMO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Oggetto:   Accertamento entrate pari ad €12,00 (euro dodici/00)  sul cod. 3.01.01.01.999 cap. 
117/E esercizio finanziario 2024, a carico del Comune di Reitano,  quale quota parte del 20% 
delle somme introitate dallo stesso Comune, ai sensi della legge Regionale n.3 del 01.02.2006, 
relativamente al rilascio/rinnovo del tesserino per la raccolta dei funghi epigei. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE INCARICO E.Q.

PREMESSO CHE la legge regionale n.3 del 01.02.2006 “Disciplina della raccolta, commercializza-
zione e valorizzazione dei funghi epigei spontanei” prevede all’art.2, ai fini della raccolta dei funghi 
epigei sul territorio regionale, il rilascio, da parte del Comune interessato, di un tesserino (sia esso 
amatoriale, professionale o a fini scientifici) a fronte di versamento di somme da parte del richiedente;

CHE la summenzionata legge stabilisce all’art.13 la ripartizione delle somme introitate dai Comuni 
relativamente al rilascio/rinnovo dei tesserini, disponendo che il 20% di esse debba essere versato alla 
Provincia;
    
CHE questo Ente, ai sensi della L. R. n.15/2015 e succ. mod. ed integr., oltre ad esercitare le funzioni 
e competenze già attribuite alle ex Province Regionali continua ad utilizzare le risorse finanziarie, 
strumentali ed umane già spettanti alle stesse;

CONSIDERATO  CHE risultano  versate  nelle  casse  dell’Ente   ai  sensi  della  succitata  Legge 
Regionale  n.3/2006,  come comunicato  dall’  “Ufficio  Riscossioni  e versamenti”  dell’Ente  € 12,00 
(euro dodici/00) da parte del Comune di Reitano (provv. N. 5970 del 26.09.24);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

VISTE le LL.RR. che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016;

Pagina 1

4081 01/10/2024

3811 03/10/2024



VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi;

VISTA  la Deliberazione della Conferenza metropolitana n.2 del 27.05.24 di approvazione del Bilan-
cio di previsione  dell’Ente;

VISTO  il Decreto Sindacale n.123 del 14.06.24 di approvazione del P.E.G. 2024-2026;

RITENUTO di dover predisporre relativo provvedimento di accertamento

 

PROPONE

ACCERTARE, per  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  s’intende  riportato  integralmente, 
un’entrata pari a €  12,00 (euro dodici/00) a carico del Comune di Reitano, sul cod. 3.01.01.01.999 
cap. 117/E esercizio finanziario 2024, quale quota parte del 20% delle somme introitate dallo stesso 
Comune  ai  sensi  della  legge  Regionale  n.3  del  01.02.2006  relativamente  al  rilascio/rinnovo  del 
tesserino per la raccolta dei funghi epigei;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Preto-
rio e - nei termini e tempi richiesti dal Codice della trasparenza - nella sezione “Amministrazione tra-
sparente” sottosezione “Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti  dei dirigenti  am-
ministrativi”; 

CHE, ai sensi della normativa vigente in materia, è accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in 
capo allo scrivente Responsabile del procedimento;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per i 
provvedimenti di competenza;

RENDERE NOTO CHE, ai sensi della Legge n. 241/1990, così come recepita dall’OREL, il Re-
sponsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Turismo e Attività Produttive”, Dott. Fa-
bio Russo, PEC:  protocollo@pec.prov.me.it. Email:  attivitaproduttive@cittametropolitana.me.it  ,  tel 
0907761588;

CHE  l’istruttoria  è  stata  curata  dall’Ufficio  “Agricoltura,  Commercio,  Artigianato,  Agriturismo, 
Industria,  Pesca  e  Risorsa  mare”,  responsabile  dell’Ufficio  è  la  Sig.ra  Concetta  Donato 
tel.0907761643 email c.donato@cittametropolitana.me.it;

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al succitato Servizio/Ufficio dal lunedì al ve-
nerdì dalle ore 09.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30;

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a decorrere dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Pre-
sidente della Regione Siciliana.

Il Funzionario  Elevata Qualificazione
 Dott. Fabio Russo 

                                                                         

Pagina 2

mailto:c.donato@cittametropolitana.me.it
mailto:attivitaproduttive@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA

ACCERTARE, per  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  s’intende  riportato  integralmente, 
un’entrata pari a €  12,00 (euro dodici/00) a carico del Comune di Reitano, sul cod. 3.01.01.01.999 
cap. 117/E esercizio finanziario 2024, quale quota parte del 20% delle somme introitate dallo stesso 
Comune  ai  sensi  della  legge  Regionale  n.3  del  01.02.2006  relativamente  al  rilascio/rinnovo  del 
tesserino per la raccolta dei funghi epigei;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Preto-
rio e - nei termini e tempi richiesti dal Codice della trasparenza - nella sezione “Amministrazione tra-
sparente” sottosezione “Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti  dei dirigenti  am-
ministrativi”; 

CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in materia,  è stata  accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di 
interessi in capo alla sottoscrittrice del provvedimento ed al Responsabile del procedimento;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per i 
provvedimenti di competenza;

RENDERE NOTO CHE, ai sensi della Legge n. 241/1990, così come recepita dall’OREL, il Re-
sponsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Turismo e Attività Produttive”, Dott. Fa-
bio Russo, PEC:  protocollo@pec.prov.me.it. Email:  attivitaproduttive@cittametropolitana.me.it  ,  tel 
0907761588;

CHE  l’istruttoria  è  stata  curata  dall’Ufficio  “Agricoltura,  Commercio,  Artigianato,  Agriturismo, 
Industria,  Pesca  e  Risorsa  mare”,   responsabile  dell’Ufficio  è  la  Sig.ra  Concetta  Donato 
tel.0907761643 email c.donato@cittametropolitana.me.it;

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al succitato Servizio/Ufficio dal lunedì al ve-
nerdì dalle ore 09.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30;

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a decorrere dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Pre-
sidente della Regione Siciliana.

   La Dirigente                                      
             Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                

Pagina 3

mailto:c.donato@cittametropolitana.me.it
mailto:attivitaproduttive@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

